CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 94/QĐ-CĐB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế Liên hoan văn nghệ năm 2023

BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN BỘ

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ kế hoạch số 92/KH-CĐB ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức Liên hoan văn nghệ năm 2023;

Theo đề nghị của Ban tổ chức Liên hoan văn nghệ năm 2023,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế liên hoan văn nghệ Bộ Khoa học và Công nghệ năm 2023.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban Tổ chức, Ban giám khảo, các Đội tham gia Liên hoan văn nghệ và các cá nhân, tập thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	Nơi nhận:

- Đảng ủy Bộ (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ (để b/c);

- BTV Đoàn Thanh niên Bộ (để p/h);

- Như Điều 2 (để t/h);

- Lưu VPCĐ.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
Đỗ Xuân Ngọc

	CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
LIÊN HOAN VĂN NGHỆ NĂM 2023
(Kèm theo Quyết định số: 94 /QĐ-CĐB ngày  19/5/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ)
​​​​​–––––––––––––––––
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng của các cơ quan, đơn vị trong Bộ nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, phát huy tinh thần đoàn kết, mở rộng giao lưu, hiểu biết lẫn nhau giữa cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Bộ. Phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Tạo không khí phấn khởi và cảm hứng lao động sáng tạo trong tập thể cán bộ, công chức của Bộ.

- Lựa chọn các tiết mục xuất sắc để biểu diễn Chào mừng tại Đại hội đại biểu Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Yêu cầu:

- Liên hoan văn nghệ quần chúng cần được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo an ninh, an toàn, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh, môi trường.

- Phù hợp với các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Bộ; đảm bảo động viên được nhiều người tham gia biểu diễn và cổ vũ phong trào; đáp ứng nhu cầu giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, hưởng thụ, sáng tạo văn hóa và giải trí lành mạnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 13 đến 16/7/2023.

Bốc thăm thứ tự biểu diễn, ghép nhạc, chạy chương trình ngày 13/7/2023.

2. Địa điểm: Trung  tâm  Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận Cầu Giấy.
Số 26 Nguyễn Phong Sắc - phường Dịch Vọng - quận Cầu Giấy

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐĂNG KÝ, THỜI GIAN BIỂU DIỄN, YÊU CẦU CHUNG:

1. Đối tượng:

- Đối tượng tham gia phải là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang học tập, công tác tại các cơ quan đơn vị trực thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị do Ban tổ chức mời tham dự và có tên trong bảng lương cơ quan, đơn vị tham gia tính đến ngày 28/02/2023.

- Các đơn vị tham gia Liên hoan không thuê, mượn các diễn viên chuyên nghiệp hoặc các đối tượng không phải là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác, học tập tại cơ quan, đơn vị mình, tuy nhiên được thuê, mời đạo diễn, nhạc công đệm phục vụ chương trình.
2. Đăng ký:

- Mỗi cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ thành lập một Đội đăng ký tham gia. Trong trường hợp đơn vị nào không có khả năng, điều kiện tổ chức đoàn riêng thì có thể kết hợp với đơn vị khác để tổ chức thành một Đoàn.

- Mỗi một nội dung của thể loại chỉ được tham gia một tiết mục.

- Đăng ký tham dự (theo mẫu gửi kèm) gửi về Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ Khoa học và Công nghệ, Phòng 101, trụ sở Bộ, số 113 Trần Duy Hưng - Cầu Giấy - Hà Nội trước ngày 10/7/202023. Hoặc gửi trước qua địa chỉ mail: congdoankhcn@most.gov.vn;
3. Thời gian của chương trình: Mỗi Đội không vượt quá 20 phút (thời gian được tính từ lúc người dẫn chương trình giới thiệu đơn vị kết thúc).

4. Yêu cầu chung đối với các đơn vị (Đội) tham gia Liên hoan:

- Ban tổ chức sẽ có người dẫn chương trình do đó các đơn vị (Đội) viết lời dẫn cho các tiết mục của mình và gửi về Ban Tổ chức trước ngày  10/7/2023.

- Biểu diễn theo thứ tự bốc thăm, trường hợp sau 10 phút được giới thiệu mà chưa vào biểu diễn được thì sẽ bị đưa xuống số thứ tự biểu diễn cuối cùng.

- Các Đội tham gia nếu sử dụng băng, đĩa nhạc in sẵn phải gửi băng, đĩa về Ban Tổ chức trước ngày biểu diễn ít nhất là 01 ngày để thẩm tra.

- Khán giả, cổ động viên chỉ được tặng hoa khi kết thúc chương trình biểu diễn của mỗi Đội và khi trao giải.

- Có mặt tại địa điểm đúng thời gian quy định.

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định trong Quy chế này.

- Không được sử dụng băng đĩa có lời cho thể loại hát.

- Nội dung các tiết mục phải đảm bảo theo chủ đề đã nêu trên và không được biểu diễn các tác phẩm có trong danh sách cấm của Bộ Văn hóa - Thể thao - Du lịch; các tiết mục phản cảm, trái với quy định của Nhà nước hoặc trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

IV. NỘI DUNG - THỂ LOẠI - CHỦ ĐỀ:

1. Thể loại:

1.1 Hát, gồm các nội dung: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca;

1.2 Múa độc lập, gồm các nội dung: Múa đơn, múa đôi, múa tốp;

1.3 Tiểu phẩm
2. Chủ đề: “Niềm tin theo Đảng”

3. Nội dung: Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống của cơ quan, đơn vị, ngành Khoa học và Công nghệ.

V. PHƯƠNG PHÁP TÍNH ĐIỂM:

1. Điểm cho các tiết mục:

1.1 Chấm điểm cho các tiết mục: Theo thang điểm 10 (mười).

1.2 Điểm phân loại cho các tiết mục:

- Khung điểm cho giải Nhất: Từ 8,5 điểm trở lên (điểm bình quân của Ban giám khảo).

- Khung điểm cho giải Nhì: Từ 7,5 điểm trở lên (điểm bình quan của Ban giám khảo).

- Khung điểm giải Ba: Từ 7,0 điểm trở lên (điểm bình quân của Ban giám khảo).

- Trường hợp có nhiều tiết mục đều nằm trong một khung điểm thì tiết mục nào có điểm cao hơn được xếp thứ hạng cao hơn.

2. Điểm cho toàn Đoàn: Số điểm tính cho toàn Đoàn = Điểm các tiết mục tham gia + Điểm các tiết mục đoạt giải + Điểm chương trình. (Chỉ xét cho những đoàn tham gia 02 thể loại trở lên).
2.1 Điểm cho các tiết mục tham dự: Mỗi tiết mục tham dự Liên hoan được cộng thêm 01 (một) điểm.

2.2 Điểm cho các tiết mục đoạt giải:

- Giải nhất:

06 điểm

- Giải nhì:

03 điểm

- Giải ba:

02 điểm

- Giải khuyến khích:
0.5 điểm

2.3 Điểm chương trình:

- Hai thể loại:

01 điểm

- Ba thể loại trở lên:
02 điểm

- Bố trí chương trình hay, đảm bảo thời gian:

01 điểm

3. Các trường hợp bị trừ điểm:

- Chương trình vượt quá từ 01 đến 05 phút bị trừ 02 điểm.

- Chương trình vượt quá từ trên 05 phút đến 10 phút bị trừ 04 điểm.

- Chương trình vượt quá trên 10 phút bị trừ 06 điểm.

- Nếu Đội nào để thời gian chuẩn bị nối tiếp giữa hai đơn vị quá 05 phút sẽ bị trừ 01 điểm.

- Những tiết mục hát nếu sử dụng băng, đĩa có lời hát in sẵn sẽ bị loại (trừ trường hợp sử dụng cho múa độc lập).

- Nếu đơn vị nào sử dụng những tác phẩm bị cấm hoặc làm ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục của Việt Nam thì sẽ bị trừ 05 điểm hoặc bị loại.

- Nếu Đội nào thuê, mượn diễn viên hoặc vi phạm về đối tượng tham gia Liên hoan văn nghệ được quy định trong Quy chế này thì tiết mục đó sẽ bị tính là 0 (không) điểm và không cho tham dự lần tiếp theo.

- Những vi phạm khác tùy theo từng trường hợp cụ thể để xử lý cho phù hợp.

VI. BAN GIÁM KHẢO: gồm 04 thành viên gồm:

- 02 nhạc sĩ chuyên nghiệp (hoặc 01 nhạc sĩ chuyên nghiệp và 01 ca sĩ chuyên nghiệp);

- 01 nghệ sỹ múa chuyên nghiệp;

- 01 đại diện Ban tổ chức Liên hoan văn nghệ;

VII. GIẢI THƯỞNG:
1. Giải tập thể (toàn Đoàn): Giải toàn Đoàn được tính theo tổng số điểm từ cao xuống để xếp thứ hạng tương ứng. Nếu có nhiều đoàn bằng điểm nhau thì sẽ xét theo số lượng giải nhất, nhì, ba, khuyến khích.

- Giải Nhất, gồm cờ + tiền thưởng.

- Giải Nhì, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

- Giải Ba, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

- Giải Khuyến khích, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

2. Giải tiết mục: Giải tiết mục được tính theo điểm trung bình cộng của Ban giám khảo từ cao xuống thấp để xếp loại tương ứng nhưng phải đảm bảo điều kiện nằm trong khung điểm được quy định trong Quy chế này (trường hợp chỉ có 01 đơn vị tham gia thì tiết mục đó nằm ở khung nào thì xếp thứ hạng theo khung đó).

- Giải Nhất, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

- Giải Nhì, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

- Giải Ba, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

- Giải Khuyến khích, mỗi giải gồm cờ + tiền thưởng.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban tổ chức: Do Công đoàn Bộ thành lập, có nhiệm vụ tổ chức và trực tiếp chỉ đạo, điều hành và giải quyết các vấn đề liên quan đến quá trình tổ chức Liên hoan.

Ban tổ chức lựa chọn một số tiết mục xuất sắc báo cáo Ban Thường vụ Công đoàn Bộ để tổ chức biểu diễn tại Đại hội đại biểu công đoàn Bộ KH&CN lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Ban Giám khảo: Ban Giám khảo do Ban Tổ chức mời, thành viên Ban Giám khảo là người có chuyên môn về lĩnh vực âm nhạc, nghệ thuật, chịu trách nhiệm về kết quả chương trình văn nghệ của các Đội tham dự Liên hoan.

3. Ban Thư ký: Ban Thư lý do Ban Tổ chức chỉ định, có trách nhiệm tổng hợp số điểm của Ban Giám khảo sau mỗi tiết mục và tổng thể của các Đội tham gia, theo dõi thời gian biểu diễn của mỗi Đội.

4. Các cơ quan, đơn vị tham gia:

- Căn cứ kế hoạch, Quy chế Liên hoan văn nghệ năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ, đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời gian, tiến độ kế hoạch đề ra.

- Các đơn vị tham gia tự lo các điều kiện và kinh phí trong quá trình tập và tham gia liên hoan cho đơn vị mình.

- Các đơn vị nếu có khiếu nại phải có đơn gửi Ban Tổ chức kịp thời để xử lý.

IX. THI HÀNH QUY CHẾ:

Quy chế Liên hoan văn nghệ năm 2023 có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các cơ quan, đơn vị tham gia Liên hoan có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. Quá trình thực hiện nếu thấy điểm nào chưa hợp lý hoặc chưa rõ thì kiến nghị với Ban Tổ chức để xem xét, xử lý. Chỉ có Ban Tổ chức mới đủ thẩm quyền bổ sung, sửa đổi Quy chế này.

Quy chế này tự hết hiệu lực sau khi hoàn thành nhiệm vụ của Ban Tổ chức và kết thúc Buổi liên hoan văn nghệ năm 2023.

	TÊN ĐƠN VỊ

–––––––––––
	mẫu 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

	Số: ....../CV-...

V/v đăng ký tham gia Liên hoan văn nghệ

năm 2023
	................, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Ban Tổ chức Liên hoan Văn nghệ 2023

Căn cứ kế hoạch số: 92/KH-CCDB ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức Liên hoan văn nghệ năm 2023.

Căn cứ điều kiện, khả năng của đơn vị và sự nhất trí của cấp ủy đảng và thủ trưởng đơn vị, Chúng tôi xin đăng ký tham gia Liên hoan văn nghệ 2023, hồ sơ đăng ký kèm theo công văn.

Trong quá trình tham gia, Chúng tôi xin hứa:

- Thực hiện đúng Quy chế liên hoan văn nghệ.

- Nghiêm chỉnh chấp hành sự điều hành của Ban tổ chức và Ban Giám khảo.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu.

	TM, BAN CHẤP HÀNH
(ký tên và đóng dấu)

mẫu 02

	TÊN ĐƠN VỊ

–––––––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

	................, ngày          tháng      năm 2023

DANH SÁCH TIẾT MỤC THAM GIA LIÊN HOAN VĂN NGHỆ

NĂM 2023
Đơn vị:

Trưởng đoàn:

Chức vụ:

ĐT:

Địa chỉ mail:

	Thể loại
	Tên bài hát
	Tác giả
	Biểu diễn
	Sử dụng nhạc của BTC
	Ghi chú

	Đơn ca

	Song ca

	Tốp ca

......................, ngày          tháng      năm 2023
Người lập danh sách

    TM. BAN CHẤP HÀNH

(Ký tên, đóng dấu)
PAGE
1